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GENEL BiR BAKıŞ

Doç. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK

Hıristiyanlık, tarihi gelişiminde, inanç esaslarının tesbitinde değişik
görüşlerin mücadelesiyle karşılaşmış ve çeşitli değişikliklere uğramıştır.
Hz. İsa döneminde inananların. sayısımn azlığı~ Yahudilerin muhalefeti
ve Roma'nın baskısı ilk Hıristiyanların biraraya gelmelerini ve birlik
olmalarını sağİamıştır. Hz. İsa'dan sonra, çeşitü milletlerden ve kültür-
lerden insanların Hıristiyanlığı kabul etmesiyle, Hıristiyanların sayısın-
da artış olmuştur. Bu artış, değişik anlayış ve sıkıntıları da beraberinde
getirmiştir: Değişik anlayış ve sıkıntıları gidermek gayesiyle "Konsil"-
ler toplanmış ve bu konsillerde bağlayıcı kararlar alınmak istenmiştir.
Ancak alınan kararlar başka anlayışlara yolaçmış ve konsiller karşıt
görüşlerin mü'cadelesine, üstünlük sağlama yarışına dönüşmüştür. tık
üç konsil kararları, genelde, çoğunluk tarafından benimsenir görünmüş
ve azınlık görüşleri baskı altına alınmıştır. Bu tutum, 451 yılında yapı-
lan Kadıköy (Kalkedon) Konsili'ne kadar devam etmiş ve ilk ciddi bö-
lünme bu Konsil'den sonra gerçekleşmiştir. İlk ciddi bölünmeye, diğer
kararlar yanında, Hz. İsa'da "İki tabiat" bulunduğu anlayışının kabul
edilmesi sebep teşkil etmiştir. Hz. İsa'da "Tek tabiat" bulunduğunu ka-
bul edenler, bu görüşe itiraz etmiş ve "Monofizit" olarak adlandırılan
yeni bir grubu meydana getirmiştir. Ermeniler de bu Monofizit Grup
içinde yeralmıştır.

Kadıköy Konsiü'ne kadar genel Hıristiyanlık içerisinde yeralmış
olan Ermeniler, 451 tarihinden itibaren, müstakil bir Kilise olarak var-
lığını sürdürmüştftr. Onlar, daha,sonra (1054) Doğu ve Batı (Ortodoks
ve Katoük) şeklinde ikiye bölünecek olan Hıristiyanlardan, Kiüseleri-
nin milli özelliğe sahip olduğunu, İsa'nın yayd'ığı Hıristiyanlıkta bu
,özelliğin bulunduğunu, İsa'mn insani tabiatının ilahi tabiatı içinde eri:"
yerek'''Tek tabiat" oluşturduğunu, Hıristiyanlıklarının kadim ve "apos-
tolik" karakter taşıdığını savunarak ayrılmışlardır. Bu ve diğer bazı
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özellikleri dolayısiyle Ermeniler, hem Katoliklerin ve hem de Orto-
doksların baskı ve zulmüne maruz kalmışlardır.

İslam'ı~ yayılma düneminde, Ermenilerin, Müslümanların hakimi-
yetİne girdiklerini ve rahat bir hayat sürdürdüklerini II. Jüstin'e ver-
dikleri cevapta görmekteyiz. Muaviye döneminde Müslümanların haki-
miyeti altında yaşayan Ermenileti Bizans'a çekmeyi çalışan II. Jüstin'e
Ermenilerin cevabı şöyle olmuştur:" Biz, kaç defa Greklerin hakimiye-
tine girdiysek, kötü anlarımızda onlardan hiçbir yardım görmedik. Ak-
sine itaatirniz hakaretle karşılandi. Sadakatle bağlılığımız, yıkımımıza
ve ölürnümüze maloldu. O halde bizi, himaycleriyle kuşatan şimdiki
hakimlerimizin, Müslüman efendilerimizin egemenliği altında bı~akı-
nız"I.

Ermenilerin Türklerle ilk karşılaşması ve Türkleri tanımaları Hazar-
lar dönemine kadar geri gitmektedir. Ancak, onların Türklerle yakın
münasebetleri Selçuklarla başlamıştır. Çünkü Müslümanlardan sonra
Ermenilere yeniden Bizans hakim olmuş; fakat Bizans, onlara dini ve
siyasi baskı uygulayarak kendi içlerinde eritme politikası takip etmiştir.
Bu politikadan dolayı Ermeniler gözlerini bir kurtarıeıya çevirmiş ve
kurtarıcı olarak da Selçuklu Türkleri'ni görmüşlerdir. Onlar, Malazgirt
Zaferi'nden sonra Selçuklular'ın hakiıniyetine girmiş ve şahsiyetlerine
kavuşmuştur. Daha sonraki dönemlerde de Hıristiyan güçlerin hakimi-
yetinde bulunan Ermeniler, Grek ve Latinlerin dini baskı ve zulümleri
yüzünden, Osmanoğullarına güvenerek batıya yayılmış ve Osmanlılar'ın
hizmetine girmişlerdir. Osman Bey'den itibaren Türklerin itimatını ka-
zanmış olan Ermenilere Fatih Sultan Mehmet, hiçbir Hıristiya~ "fa-
tih"in vermediği imtiyazı bahşetmiş ve gÖsterdikleri sadakatten dolayi
onları mükafatlandırmıştır. O, İstanbul'u aldıktan sonra, orayı emniyetli
unsurlarla doldurmak İ<;in Anadolu'nun çeşitli yerlerinde bulunan Er-
menileri İstanbul'a getirtmiştir2• .

Ermeni yazar Papazyan, Ermenilerin, İsa'da "Tek tabiat" bulun-
duğuna inandıklarından dolayı, Bizans .İmparatorluğu döneminde

1 .lacque de :\forgun, I1istoire du PeupIe Armenien, Paris 1919, sf. 117.
2 Bkz. Malaehia Ormarnan, L'EgIise Armeruenne, Antelias-Lübnan 1954,(2. baskı), sf.

60-61; Kevork Aslan, L'Armcnie ct Les Armcnieıınes, Constant. 1914, sf. 91; Esat Uras, Tarihte
Ermeniler ve Ermeni Meselesi, Ankara 1950, sf. 151; Osmaıı Turan, Selçuklular Tarihi ve
Türk-tslam :\federuyeti, İstanbul1980, sf. 158-162; Fuat Köprülü, Edebiyat Araşınmalan,
Ankara 1966, sf. 250-253; M. Halil Ymaııç, "Ermeruye", ıslam Ansiklopedisi (tA), IV /320;
Türk Ansiklopedisi (TA), XV /326-327; Başbakanlık Arşivi, Yıldız, kı. 18,553/562, za. 93-38;
Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, İstanbul1979, sf. 48..
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"Messe Ayini"ni ve ibadetlerini serbestçe iera edemediklerini ve bunun
için Türklerin İstanbul'u almalarını beklediklerini belirtmektedir3•
"Sağügat" dergisi başyazarı rahip Karakin Kazanciyan, İstaubul'un
fethinin 500. yılı dülayısiyle yazdığı makalede, Ermenilerin gerçek ta-
rihinin İstanbul'un alınmasiyle başladığını açıklamakta ve Fatih'in
Bursa'da bulunduğu sırada düstu ülan Ermeni pisküpüsu Hüvakim'i
evinde ziyaret ederek zihnini İstanbul'un alınmasının meşgul ettiğini
söylediğini; pisküp~sun da, ünu, dikkatlice dinlendikten sonra, ".Allah
krallığını a:r.i:r.etsin ve dünyaya yaysın" dileğinde hulunduğunu ve Sul-
tan'ın kılıcını alıp bir hafta dua ettiğini kaydetmektedir4. Kazanci-
yan'ın Ermeni tarih yazarlarına dayanarak belirttiği bu ülayın gerçekten
vukubulup bulmadığı hakkında bir şey söylemek zürdur. Ancak Fatih,
İstanbul'u aldıktan bir müddet sünra, Bursa Bölgesi Metrüpüliti pisküpüs
I-Iüvakim'i İstanbul'a çağırarak, RumIara verilen hak ve yetkilerle, İs-
tanbul Ermeni Patri{;>iyapmıştır (1461). Batı Ermenileri için tesis ettiği
İstanbul Erıneni Patrikliğine Süryanileri, Kıptileri, Kaldelileri, Habeş-
Iileri liderleriyle beraber bağlayarak onun nüfuzunu da artırmıştır. Bu
tutum ve müsamaha Yavuz Sultan Selim ve ündan sünra gelen Osmanlı
padişahları tarafından da devam ettirilmiştirS•

Türkler, hakimiyetleri altına girdikleri andan itibaren dini ve süs-
yal hU7.Urortamı sağladıkları Ermemleri "Cemaat-ı Sadıkfı" ülarak vasıf-
landırmışlardır. Bu müsamaha asırlarea devam etmiştir. -Ermeniler; bu
süre içerisinde, kendi mahkemelerini ve hapishanelerini kurmuş; men-
suplarına cismani ve sürgün ee:r.alar verebiimiş; Devlet içinde ayrı bir
"devlet"rniş gibi davranabilnıişlerdir. Osmanlı ımparatürluğu'nun sağ-
ladığı güvenli hayat içinde ünlar, paranın sağladiğı her türlü refah ve
kültür nimetlerinden istifade etmiş; ükullarını açarak milli kültürlerini
kürumaya çalışmışlardır. Askerlikten nıuaf tutulmalarından dülayı dur-
madan çüğalmış ve ekünümik alanlarda ilerleme kaydetmişlerdir. Türk-
ler harplerle meşgulken, diğer azınlıklar ı,>ibi,Ermeniler ilmi çalışmalara
da yönelmiş ve birçok Ermeni genci Avrupa'ya tahsile gönderilmiştir.
Türklerin Ermenilere ve diğer gayr-i müslim azınlıklara gösterdikleri
müsamahadan dülayı Ermeni ve Süryani kaynaklar, Türklerle Bizans-

3 Bkz. llrant Papazıan, L'Eglise Byzantınes Transferees aux Arıneniens, İstanbul 1976,
sf. 7-8.

4 Bkz. Karekin Kazancıan, "Les Arıneniens apres la Cuon'luete", La Tur'luie Moucrn,
juin-juillet 1953, sf. 91.

5 M.Ormarnan, 60-61; Kevork Aslan, 91; Uras, 151; Yınanç,İA, LV/320; TA, XV /326-327;
Selahattin Tansel, Yavuz Sultan Selim, Ankara 1969, sf. 160-169; Pierre A. Moser, Armeniens
Ou est la Realite?, Lilıraire-Editions Maliier 1980, sf. 19.
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hların mukayesesini yapmış ve "rafizi RumIarın" fena1}klarım, ihanet-
lerini kaldırmak için Allah'ın Türkleri Anadolu'nun alınmasına memur
ettiğini helirtmişlerdir6•

Türkler, bütün bu iyi niyetlerine rağmen, Ermenilerin hepsinden
beklediği "sadaka~ı" görememiştir. Osmanlı İmparatorluğu'nun kuvvetli
zamanlarında görülen bağlılık ve destek, zayıf zamanlarında olmamıştır.
Bunu, umftmuna şamil kılmak mümkün olmayacağı gibi seb,epsiz ola-
rak görmek de mümkün değildir. Tarihte, XVIII. yüzyılın başlarına
kadar, Ermenilede ilgili çok önemli olaylar'a rastlanmamaktadır. Ancak,
Osmanlı İmparatorluğu içindeki Ermenilerin kendilerine mahsus eği-
timleri ve ilerleme hamleleri, hem bir kısım Ermeninin ve hem de Hıris-
tiyan misyonerlerinin iştahını kabartmıştır. Bunun neticesinde Roma
ve Fransa'ya bağlı Katolik misyonerler, Gregoryen Ermeniler arasında
faaliyete başlamıştır. Bu faaliyetler, Gregoryen Ermeniler arasında Ka-
tolikliğe meyledenlerin çıkmasına ve kendi Hıristiyani mezheplerinin
değiştirilmesine yolaçmıştır. Bundan endişe duyan Ermeni Kilisesi,
Osmanlı Hükftmeti'nden misyonerlik faaliyetlerine karşı tedbir alm,asım
istemiştir. Gerekli tedbirler alınmış ise de başarılı olunarnamış; misyo-
nerlik basın, eğitım-öğretim sahalarına kaymıştır. İstanbul'dan çıkarılan
misyoner papazlar, Doğu, Güney Doğu ve İç Anadolu'nun çeşitli mer-
kezlerine 'yayılmış ve oralarda okullar açmaya başlamıştır. Katolik mis-
yonerlere İngiltere ve Amerika'ya mensup Protestan misyonerler de ka-
tılmıştır 7.

Katolik misyonerlerinin faaliyetleri sırasında, Sivash rahip Mekhitar,
Osmanlı İmparatorluğu içindeki Ermenilerin zamanla eriyeceği endişe-
siyle, Ermeniler arasında "milli" şuuru uyandırma gayreti içine gjrmiş-
tir. Bu gaye ile o, Anadolu'yu dolaşmaya başlamıştır. Mekhitar, çalış-
malarını rahatça yürütebiImek için de Ermeni Kilisesi'ni Roma Katolik
Kilisesi ile birleştirmek amacına yönelmiştir (1701). Bu durum karşısın-

6 Bkz. Urfalı l\lateos, Vekayınfıme, çev. Brant D. Andreasyaıı, Ankara 1962, sf. 111-112,
128-129; Osman Nuri, Abdulhamid Sanı ve Devri Saltanatı, İstanbul1328, 111/820-861; Osman
Turan, Dağıı Anadolu Türk Devletleri Tarihi, İstanbul 1973, sf. 232-233; Köprülü, a.g.e. 250-
253; Sadi Koçaş, Er~eniler ve Tilrk-Ermeni İlişkileri, Ankara 1967 (2. baskı), sf. 55-56; P.A.
Moser, 99, 103; Yıııanç, lA, IV 1319; N. Kerem Demiı;, Türkiye'de Ermeni Meselesi, Ankara
1976, sf. 16-20, 30-36. .

7 Bkz. M. Ormanıan, 65-67; Ahmed Refik, "Türkiye'de Katalik Propagandası", Türk
Tarihi EncÜIDeni Mecmuası, EyIliı 1340, sf. 257-276; Belgelerle Ermeni Sorunu, Ankara 1983,
Gnkr. ATASE Bşk!ığı Yay. sf. 25-26,33; E. Kırşehirlioğlı" Tiirkiye'de Misyoner Faaliyetleri,
İstanbul J %3, sf. 33. .
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da İstanbul Ermeni Patrikliği, Osmanlı makamlanndan yardım iste-
i ..

yince Mekhitar, Fransa Elçiliğine sığınmış ve daha sonra da Fransa'ya
ı,ritmiştir. O, geniş bir çalışma planı ilc harekete geçmiş, kısa za;nanda
kendi adını taşıyan teşkilatı kurmuş ve Avrupa'ya Ermeni'yi tanıtmaya
gayret sarfetmiştir. 1701'de temeli atılan, ]7] 7 yıllarında Venedik ci.

i

varındaki Saint-Lazar adasında yerleşen Mekhitaristler ile açılan çığır,
gittikçe büyüyerek Ermeni Cemaati arasında önemli bir mesele olmaya
başlamıştır. Ermeniler arasındaki bu mücadeleler 130 yıl kadar devam
etmiş ve nihayet, Fransa'nın tavassutu ile, 1830 yılında, Osmanlı İmpa-
ratorluğu, Katolik Ermenileri ayrı bir cemaat olarak tanımıştır. Bu ku-
ruluşu kendilerine emsal alan Amerika misyonerleri, Protestanlığı Er-
meniler arasında yayma teşebbüsüne girişmişlerdir. Onlar, fakir Ermeni
çocukları için yatılı okullar, gece dersaneleri ve ibadethaneler açmış;
Ermenice'ye tercüme edilmiş Pı'otestan İncil.leri dağıtmışlardır. Neticede
İngiltere'nin yardım ve himayesiyle, 1847'de, İstanbul'da Protestan
Ermeni Kilisesi resmen teşekkül etmiştir8. İşte 1830'lu yıllara kadar tek
cemaat, tek görüş, tek mezhep olarak Osmanlı İmparatorluğu içinde
yaşayan Ermeniler arasına, bundan sonra, çeşitli Hıristiyan mezhepleri
ve tarikatlarıyle, değişik görüşler girmiştir.

Bir yandan misyonerlerin tahrik ve teşvikleriyle dini kıpırdanma-
lar, diğer yandan Tanzimatla, diğer azınlıklarla beraber, Ermenilere
tanınan haklar ve 1856 Fermanı ile bu hakların teyid edilmesi; 1862'de
"Ermeni Nizamnamesi"nin çıkarılması ve buna ilaveten bazı Ermeni
ileri gelenlerinin ele geçirdikleri imkanları Ermenilerin lehine kullan-
ması veya bu Devlet imk£mlarını istismara yönelmesi gibi hususlar tahrik
ve teşviklerin sebebi olmuştur. Tahrik ve teşviklere müsait olan bu
durumlar, Avrupa 'nın çeşitli ülkelerini, dini ve siyasi gayı'etlerle, Os-
manlı İmparatorluğu içindeki Hıristiyanları elaltında bulundurma mü-
cadelesine sevketmiştir. Hatta Doğu ve Batı'daki bazı devletler, Osmanlı
Devleti'nin hakimiyeti altındaki Hıristiyanları koruma yarışına giriş.
miş ve 1856 Paris Andıaşması'na "Hiçbir Osmanlı teba'sı dini sebeplerle
takıbata "maruz kalamaZ" gibi anlamı geniş bir madde koydurmayı ba-
şarmışlardır. Bu arada Rusya da açılan kapıdan girmek için siyasi ma.
~evralar yapmış ve Ermeniler'e "Otonomi" '(l\fuhtariyet) istemiştir.
1862'lerdc başlayan kıpırdanmalar, 18i7-1878 Türk-Rus Savaşı'ndan

8 Bkz .. I.A. Gattayrin" L'Armenie ct les Armeniens, Paris 18921,sf. 113-1 ıs; M. Orınnnı,uı,
Gl, 66-67; Kevork.Aslan, 102, 1l0-ıll; Snmih Nafiz Kansu, 2 Devrin Perde Arkası, İstanbul
1957, sf. 37; Prns, 154-156; Belgelerle Ermeni'Sorunu, 25-26; Muallim Cevdet, !llektep ve Med.
rese, İstanbul 1978, sf. ll3-Il 5.
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sonra aktif olarak sahneye çıkmış ve i. Dünya Savaşı'nda son şeklini
almıştır9•

Osmanlı İmparatorluğu'nda "Ermeni :\1:eselesi"nin dini ve siyasi
olarak nüvesinin atılması, 1804'de İran-Rus I-Iarbi'nimütakiben 1813
yılında, Erivan ve çevresinin Rusya'nın eline geçmesinden sonra baş-
lamış olması üzerinde durulması gereken başka bir husustur. Çünkü
ErmeniIer arasından Türkler'e yönelik ihimet hareketleri bu tarihten
sonra başlamış ve gelişmesi dışardan destek görmüş, özellikle Husya'dan
gelen tahrik ve kışkırtmalar büyük roloynamıştır. Erivan ve çevresinin
Rusya'nın eline geı;mesinden sonra, 1828--1829 Türk-Rus ve daha son-
raki 1854-1855KmID I-Iarbi'nde, Rusların Ermenilerle olan münasebet-
leri sıklaşmış ve bunun neticesinde de nifak hareketleri hızlanrfııştır10•

1882 tarihli bir arşiv vesikasında, Erivan çevresi .ErmcniIerinin Eç-
miyazin'i; Doğu Anadolu tarafında bulunan Ermeniler'in Ahtamar'ı;
Kozan, Maraş ve Haltıp tarafındaki Ermenilerin Sis'i (Kozan) dini
merkez olarak tamd ıklan ve ErmeniIerin, takdis yağı çıkarıp piskopos
rütbesi vermelerinden dolayı, bu üç Katolikosluk (Ermenileree Gatoğikos
olarak ifade edilir) merkezini aynı önemde gördükleri; ancak kuruluş
bakımından diğerlerinden çok eski olması ve Ermenilerin büyük çoğun-
luğunun o tarafta bulunması sebebiyle Erivan'daki Eçmiyazin Katoli-
kosluğu'nun diğer katolikosluklardan daha çok şöhrete ulaştığı; Türki-
ye'deki Ermeniler arasında da Eçriıiyazin'in en büyük dini merkez ka-
bul edildiği ve bu merkezin Rusya'nın eline geçmesinden sonra Kazez
Artın ve diğer ileri gelen Ermenilerin kendi aralarında yap~ı.kları müza-
kerelerde şöyle konuştukları belirtilmektedir: "Revan (Erivan) Eyaleti
şimdiye kadar İran Devleti elinde bulunup, biz, Eçmiyazin'i bu tarafa
çekiyorduk, şimdi orası kuvvetli bir devletin eline geçti. Bundan sonra
orası bizi çeker. Bu ise Devlet.i Aliyye'nin Ermeniler hakkında ma'lum
olan emniyet ve itima~ına halel getirebilir. Halbuki Devlet-i Aliyye'nin
maliye işleri ve bilcümle devlet memurlarının muameleleri Ermeni sar-
rafların elindedir. Ru emniyete haıeı. gelirse bunca servet kaynağı eli-
mizden gider. Biz bundan sonra Eçmiyaziu'den mümkün mertebe iliş-
kilerimizi kesmeliyiz". Bu durum, Akif Paşa'ya bildirilmiş ve bundan

9 Bkz. Başbakanlık Arşivi, Yıldız, kı. 31, ev. 299, za. 27, ku. 79; II. Thorossian, Histoire
de l'Armenie et du Peupl" Armenienne, Paris 1937, sf. 134-136; Askeri Tarih Belgeleri Dergisi
Ankara 1982, sa. ll, Belg" 1804, 111011,1810 vd.

10 Bkz. A Qui La Failte? Aııx Partis Revolutionnaire ~-\rmcniens, "Dadjar" Dergisi Yay.
M. Sandjakeıyan Basımevi, İstanbul 1917, sf. 9,44, SO, 53; A. riimet Kurat, Türkiye ve Rusya,
Ankara 1970, sf. 112-113.
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sonra Rusya'nın hem Etmeniler için, hem de Osmanlı Devleti için teh-
like teşkil edeceğine dikkat çekilmek istenmiştir. Ancak, o zaman, du-
rumun ciddiyeti pek iyi kavranamamış; Sis'de az Ermeni bulunuyor diye,
Sis Katolikosluğu devreden çıkarılmış ve Ermenilerin direkt olarak Rus-
ya'daki Eçmiyazin Katolikosluğu ile irtibatlarının devamına fırsat ta-
nınmıştır!!. Rusya da eline geçirdiği Lu imkandan istifade edebiimiş ve
Osmanlı İmparatorluğu aleyhine Ermenileri kullanmaya çalışmıştır.
1896-1908 yılları arasında İstanbul Ermeni Patrikliği yapmış olan Ma-
lachia Ormanian, L'Eglise Armenienne (Ermeni Kilisesi) başlıklı eserin-
de, bu huslısU şöyle belirtmektedir: "Ermeniler üzerinde İran'ın baskısı
artınca gözlerini Rus Çarı'na doğru çevirdiler ve kurtuluşu onun haki-
miyetinde gördüler. İmparator i. N"ikola,Ermenilere siyasi bir 'Otonom'
vadetti ve bunda samimi olduğunu ispat etmek için de, geçici olarak,
onların huMnduğu yere 'Ermenistan' adını verdi. Bu, hakimiyct pro-
jesini kolaylaştırmak için düşünülmüş bir oyundu. Çünkü Çar, hakimi.
ycti altına aldığı Ermenilere dini bir baskı uyguladı ve 1836'da çıkardığı
Polegenia (Nizamname) ile de Patriklik yönetimine açıkça müdahale
etti" 12.

Rusya'nın, bütün Ermeni Kiliselerinde anılan Eçmiyazin Katolikos-
luğu'ndan Türkiye ve Türkler aleyhine yararlanmayı başardığı belgeler-
denanlaşılmaktadır. Bugün de, Eçmiyazin Katolikos'u, Türkiye içinde
ve Türkiye dışındaki Ermenilerle ilgili beyanlarda bulunmaktadır. O,
Viyana'da, "Yurtdışında yaşayan Ermeni halkının Türkiye ve Türklere
karşı her zaman kini yardır. Türk diplomatlarına karşı girişilen saldırı-
ların son bulacağını sanmıyorum" diyerek niyetini ortaya koymuştur.
Halbuki aynı Katolikos, bu beyanından 20 yıl kadar önee (1961'de),
Türkiye'ye yaptığı ziyarette Türkiye'deki Ermenilerin yaşayışlarını
ve onlara gösterilen müsamahayı takdirle karşıladığını belirtmiştir!3.
Çünkü Rusya'da Ermeniler her türlü hak ve hürriyetten mahrum edil-
miş; din ve dillerine baskı yapılmıştır. Buna karşılık Türkler, onlara,
büyükyetkiler vermiş ve itibar etmiştir. Bütün Lu imtiyazlara rağmen,
Osmanlı İmparatorluğu'nda bazı karışıklıklar baş gösterince, özellikle
1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi'nden sonra, başta' Rusya olmak üzere,
İngiltere, Fransa, Almanya, Amerika vb. devletlerin gizli ve açık tahrik

II Başbakanlık Arşi,vi, Yıldız Tasnıf, kı. 31, ev. 299, za. 27, ku. 79 (Bu Layıha, tarafınuz-
dan, "Ermeni Katoğikosluğu ve Ermeni Meselesine Dair Bir Arşiv Vesikası Üzerine" başlıklı mu-
kale içinde yayınlanmıştır. A.ü.lIı1lıiyat Fak. Dergisi, Ankaru 1983, XXVI/737-750).

12 Malaehia Ormanıan, a.g.e., 71-72; aynea bkz. Thorossian, 120-122.
13 Bkz. Abdurrahman Küçük, "Ermeni Katoğikosluğu ve Meselesine Dair Bir Arşiv Ve-

sikası üzerine", A.ü. lFD. Ankara 1983, sayı: 26, sf. 731-732.
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ve teşvikleriyle içlerinden bir grup, Türkler'e karşı çephe almıştır14• An-
cak bugün 'olduğu gibi o gün de Türkler'e bağlı olanlann ve bu "mesele"yi
kınayanlann bulunduğuna arşiv vesikalarında rastlanmaktadır. Türk-
ler'e karşı teşkilatlı olarak baş kaldırış sırasında, 29 Kasım 1890 tarihin-
de, Devlet görevlerinin en üst kademelerinde bulunanlarla, ileri gelen
tüccar ve sarI'aftan otuz altı imzayı taşıyan ariza Padişaha takdim edil-
miştir. Bu arizada, Maliye Nazırı Agop Paşa, AdHye Müsteşan Ohan
Efendi, Hariciye Müsteşarı ve müsteşar muavini, çeşitli mahkemelerin
üyelerinin imzalarına rastlanmaktadır. Onlar, Padişaha takdim ettik-
leri arizada, Türkler'e karşı vukubulan hareketleri kınamakta ve onu
"Ermeni cemaat-ı sadıkasının selamet ve menfaatine muzırr bir fikr-i
mahsusa hizmet ederek Ermeni kullarını minel kadim Devlet-i AIiyyc-yi
cbedüyyüd devam olan revabit-i sadakat karanesini fek ettirmek mak-
sadiylc bazı eşhas ötede beride bir takılİl neşriyart ve muamelat-ı gayr-ı
meşru'iyyeye cür'et ederek sadedilani iğfale sa'y etmek" olarak açıkla-
maktadırlar. Adzada, bu hareketleri yapanların azınlıklta oldukları,
Ermenileri temsil edemeyecekleri; zaten Ermeni cemaat-i sadıkasının
onların fikrine itibar etmediği; 500 seneden beri Ermenilerin Türklerin
idaresi altında din ve dillerini muhafaza ederek refah ve saadete nail
oldukları; bundan böyle de Devlet'in şefkat ve adaletinden şüphelerinin
bulunmadığı; bunun için de Dvelet'e bağlılık ve hizmetlerinin devam
edeceği işlenmektedir1S• Bu vesikada yeralan imzalara bakılınca Türk-
lerin Ermenilere ne kadar güvendiği ve ne derece imtiyaz bahşetmiş
olduğu ortaya çıkmaktadır.

Ermenilerin varlığını, altı asırdan fazla devam eden Türk himaye ve
müsamahasına bağlayan ve buna karşı onların ,ihanetini ortaya koyan
diğer bir belge Ermeni "Dadjar" dergisinde yayınlanmış makalelerdir.
Bu konularla ilgili olarak yazılmış makalelerin özeti, Ermeniler tarafın-
dan, Fransızca" A Qui La Faute? Aux Partis Revolutionnaire Armenie'ns"
(Hata Kimde? Ermeni İhtilal Partilerinde) başlığı ile kitap olarak 1917
yılında neşredilmiştir16• Bu kitapta yeralan bilgiler, bir nefis muhaseb~si,
bir "itirafname" mahiyetini taşımakta; "Er~eni MescIesi"nin içyüzünü,
arkasında,ki güç ve niyetleri ortaya koymaktadır. Kitaptaki biIgiIeJ"i,

14 Bkz. Osman i\'uri, lIIf842-866: Yınanç, lA, IV /319-320; Koçaş, 55-56, 193; Mehmet
Hocaoğlu, Arşiv Vesikaluriyle Tarihte Ermeni l\lezôlimi ve Ermeniler, İstanbul 1976, V; Belge-
lerle Ermeni Soruııu, .f. 93-95.

15 Bkz. Başbakanlık Arşivi, Yıldız, k. 36, ev. 368, za. 141. ka. XIII (Arba sureti).
16 A Qui La Faute? Aux Partis Revolutionnaire Armeniens, İ.tanbul 1917 (Bu kitap,

"Dadjar" adlı Ermeniee dergide yayınlanmış makalelerin bir özetidir ve 70 .abifed~n ibarettir.
Ermeniler tarafından Fransızca kitap olarak yayınlanmıştır).
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muhtevasına göre, birkaç grup altında özetlemeye çalıştık. Bu özetle-
meyi yaparken de pasajlar halinde ve kitabın ifadeleriyle vermeye gay-
ret gösterdik.

Bu bilgiler, şu şekilde gruplandırılabilir:

1- Ermeni İhtiliil partileri ve Rusya:

"Bu Ermeni ihtilal partileri, Türkiye'nin menfaatlerini düşünecek,
ona, hizmet edecek yerde, asıl görevleri de bu olduğu halde, Rus Yöneti-
miyle, bu düşman ve sinsi hükumetle işbirliği yaptl"17.

, ,
"Ermeni ihtilal partileri, savaş başladıktan sonra, Türkiye'nin düş-

manlariyle gizli münasebet kurdular. Rus elçileri ile altı büyük vilayetin
reformu konusunda görüşerek açıkça ve uta'nmadan Türkiye'nin en kut-
sal menfaatlerine ihanet ettiler" i8.

"Rus Hükumeti, dün ihtilal partilerinin celladı, bugün onların ha-
misi oldu ... Ermeni-Türk kardeşliği o kadar samimi ve sıcaktı ki, bugün
bizim hamimiz Rusya, o zaman Kafkasya Ermenilerine karşı korkunç
işkenceler yapıyordu .. Rusya'nın b~gün böyle davranmasının iki sebebi
vardır: 1- Türk-Ermeni dostluğu, Rus politikasına ve niyetine uygun
düşmüyordu. Türkiye'nin iç meselelerini karıştırma bahanesi bulamayan
Rus diploma'sisi, Osmanlı Hükumeti pazarlarında iflas ediyordu. 2-
Rusya'nın Doğu ve Batı taraflarında bulunan Ermeniler; bir gün Tür-
kiye'nin doğu vilayetlerinde bulunan aynı soydan insanlarla birleşip
Rus çarlarının rahatını tehlikeye düşürebilirdi. Rusya içindeki Ermeniler, -
Rusya'ya karşı çephe alarak onu sarsabilirdi. Biı ise kaygı verici ve teh-
dit edici bir durumdu. Rusya, Türk.Ermeni uyumunu hazmedemiyor-
du. Çünkü Meşrutiyet'ten sonra birbirini !akip eden Osmanlı kabinele-
rinde, her zaman, bir Erme'lli bakan bulunmuştu"19.

\

2- Ermeni Kilisesi ve dini lider/erinin rolü:

"Dini eemaatler, uzun' zamandan beri, Ermeni ihtilal partilerinin
inkılap ocakları olınuş ve en şeytani programlar buralarda hazırlanınış-
tı. Dini merkezler, silah depoları ve komplo ocakları olmuştu .. Dini li.
derler, 'söz ve yazı ile, kendilerine güvenmiş olanhalkı isyana teşvik edi.
yordu. Artık vaazlarda yüce sözler ve İncil'in doktrini zikredilmiyordu;

17' A Qui La Faute?, sf. 9.
18 A Qui La Faute ?, sf. 16.
19 A Qui La Faute?, sf. 53.
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sadakat, doğruluk yerine isyan; insanlık ye~ine kin, intikam; ahlak ye-
rine alçaklık, rezillik va'zediliyordu.. Dini Jiderlcr, komit eler tarafın-
dan organize edilmiş bayramlara, toplantılara, törenlere başkanlık edi.
yorlardı; halka, partilerin emirlerine've eğitimlerine uymalarını istiyor-
lardı"20.

"Bütün Ermenilerin en yüksek dini lideri Eçmiyazin Katolikosu
işe karıştı ve reform meselesinin uygulanması, halledilmesi için özel bir
delegasyon görevlendirdi .. Patriklik, geleneklerinde olmayan özel bir
tavır aldı. Rus temsilcisinin Bab-ı Aıi'yi ziyaretinin her defasında, re-
form projeleri konusunda birkaç itirazda bulunmak için, Ermeni Patriği
de orada hazır bulunuyordb."21.

3- Ermenilerin varlıklarını ancak Türkler sayesinde koruyabildik-
r leri:

"Ne Ermenilerin en yüksek dini lideri Eçmiyazin Katolikosu, ne
Ermenilerin kaderini omuzladığını iddia eden en yüksek kilise yetkilili-
leri, ne bu ihtilal partilerinin yetkili şefleri, n~ diğer Ermeniler, Türkiye
dışında, bizim, diğer hiçbir otoritenin hakimiyeti altında varlığımızı
korumaya muktedir olmadığımızı ne açıklayabildiler, ne de kavrayabil-
diler"22.

"Bütün bir toplumu altı asırdan neri himaye eden, kilisesine, dini-
ne, diline ve milli: ge~eneklerine saygı gösteren bir Devlete (Osman4
İmparatorluğu) karşı böyle korkunç ihanet hiç görülmüş mü? Bu düş-
manca ve anarşik olaylar nasıl vasıflandırılır; bu cinayete yönelik
komplolara hangi haklı sebep bulunabilir ?"23.,

4- Ermenilerin Türkle~in toprağında ve müsamaha içinde Türklerle
yanyana yaşadıkları:

-Kitap, bütün hatayı Ermeni ihtilalcilerine yükledikten sonra, so-
nuçta bu konuyu şöyle dile getiriyor: "Ermeni, altı yüzyıldan beri, han-
gisi olursa olsun, dünyanın başka yönetimi altında, başka hiçbir millet
tebaasının ne gördüğü, ne tamdığı geniş bir sosyal ve dini hürriyetten
istifade ederek Türkiye'nin toprağında Türk ile yanyana yaşadı"24.

20 A Qui La Faute?, sf. 40-41.
21 A Qui La Faute?, sf. 51-52.
22 A Qui La Faute?, sf. 56.
23 AQui La Faute?, sf. 41.
24 A Qui La Faute?, sf. 70.

"
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Yukarıda sunduğumuz belgelerde ve bizzat Ermenilerin itirafla-
rında görüldüğü gibi Ermeniler, en az altı asırdan beri Türklerin haki-
miyeti altında, Türk topraklarında, sosyal ve dini hürriyetten istifade
etmiş, ibadetlerini serbestçe yerine getirmişlerdir. Bu durum, Türk2S,
Ermeni26 ve Batılı seyyah ve yazarları tarafından da, tarih içerisinde,
belirtilmiş; Türklerin hiikimiyeti altında yaşayan herkesin. dini inanç-
larını serbestçe yerine getirdiklerine ve hakimiyetleri altında olanlara
adaletle muamele edildiğine yervermişlerdir. Buna rağmen, Ermenilerin,
zaman zaman, fırsat buldukç.a, Türklere karşı ayaklanması ve ihanetleri
olmuştur. Bu isyan ve ihanetler, Anadolu'da kesin Türk hakimiyetinin
kurulması, özellikle İstanbul'un alınmasiyle bir müddet durmuştur. İs-
tanbul'un alınmasından 20 Haziran 1890 tarihine kadar, Türklerle Er-
meniler arasında, pek önemli bir olay görülmemektedir.

Ermeni olayları, 1862 yılında kabul edilen "Ermeni Nizamnamesi"y-
le fmiyata çıkmıştır. Ermeniler, bu nizamname ile kendilerine tanıJan
haklardan istifade ederek daha büyüklerini istemeye yönelmiş ve bir
"Ermenistan" hülyasiyle yaşamaya başlamışlardır. Bu hülyayı gerçek-
leştirmek için de, Türkiye genelinde, bazı hazırlıklara girişmişler; komi.
teler kurmuş ye dış ülkelerle temasa geçmişlerdir. Ermeni ihtilalcileri,
etkili olabilmek için, Ermeni kiIiselerini ele geçirmeye çalışmış; zaman
zaman, kendilerİıie muhalefet eden patrikleri, çeşitli yollarla, gözden
düşürmüş ve hatta istifay~ zorlamışlardır. Daha sonra bazı patriklcr ve
Ermeni ileri gelenleri de bu davayı benimsemiştir. Bu patriller, gözlerini
doğuda yaşayan Ermenilere çevirmiş ve onlardan meded ummuşlardır.
Onlara göre Ermenilerin çoğu Doğu Anadolu'da yaşamaktadır ve orası
"Ermenistan" olmaya daha müsaittir. O gün Osmanlı İmparatorluğu'-
nun içinde bulunduğu durum da gözönünde bulundurularak' bu hayal-
lerini gerçekleştirmeye gayret sarfetmişlerdir. Kıvılcımı başlatacakları
uygun yer olarak da Erzurum'u görmüşlerdir. Onlar açısından, ihtilal
için, Erzurum'un en uygun merkez görülmesi; yol güzergahında bulun-
ması ve Rusya'ya yakın olmasındandır. Bunun planları, İstanbul Yedi-
kule Ermeni Hastanesi'de yapılmış ve sahneye konulması için müsait
zaman kollanmıştır. Hareketin başlaması için Rusya'dan gönderilen
silah ve malzemeler, dokunulmazlığı bulunduğundan, kilise ve manastır-
larda -saklanmıştır. Erzurum valisi, bunu, haber almış .•••e aramalara gi-
rişmiştir. Bu arama fırsat bilinmiş ve ilk Ermeni olayları Erzurum'da

25 Bkz, ıbni Batuta, Seyahatname, Ter. Mehmet Şerif, ıstanbul 1333-1335, 1/328-329;
Evliya Çelebi, Seyahatname, Sad. Mehmet Zıllıoğlu, II /503;'Belgelerle Ermeni Sorunu, 63 vd.

26 Bkz. Urfah Mateos, Vekiiyıniime, 87.
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başlatılmıştır. Erzurum'da başlayan bu olayları, Türkiye genelinde di-
ğerleri takip etmiş Ye bir Türk-Ermeni ~ücadelesi şekline dönüştürül-
müştür. İhtilal taraftarı Ermeniler ,kendilerini tasyip etmeyenleri de
çeşitli yollarla taraflarına çekmeye çalışmış; (lnla~! da doğuda bir
"Ermenistan" kuracaklanna ve o zaman" kendi vatan" larında daha
rahat hayat süreceklerine inandırma yollarını denemişlerdir27.

Türkiye'de olaylar devam ederken Avrupa'da Ye Avrupa basınında
olayların yankılar! günd'eme gelmiştir. Almanya'da neşredilen "Nord
Deutsch Allgemenie Zeitung" gazetesinin 16 Kasım 1890 tarihli nüsha-
sında "Ermeni Meselesi" başlıklı bir makale yayınlanmıştır. Bu makale,
önemine binaen, Alman Sefiri tarafından İstanbul'a gönderilmiş ve ter-
cüme edilip Padişaha takdim edildikten sonra arşive girmiştir28. Er-
menilerin Dogu Anadolu Ye hatta Türkiye ile ilgili iddialarına bir cevap
mahiyetinde olan bu makaleden (tercüme edilmiş arşiv nüshasından)
ba£ı kısımları Ye cetveli vermeyi uygun görmekteyim. Orada şöyle denil-
mektedir:

"Avrupa matbfıa tında mükerreren bir Ermeni meselesinden (bahs)
olunur. Mezkur ünvanın daimi surette tekrar olunmasından belki gazete
mütiUaa edenlercc Devlet-i' Aliyye'nin bir kavmi tarafından meskun
Ye hududu muayyen bir kısım arazidcn bahsolunduğu ve mezkfır ara-
zinin tefriki yeyahut bir mulıtariyet-i idare haline va'zı idarece mümkün
olduğu fikri hasıl olur. Ancak böyle bir fikre şiddetli surette itiraz etmek
lazımdır. Ermenistan siyasetçe ve belki coğrafyaca meycüt olmayıp,
ancak etnoğrafya nokta-i nazarından mevcut olabilir. Prusya'da eski
zamanda bir 'Vent' hükumetinin mevcut bulunduğu ve belki bugünkü
günde bu hükfımetten kalmış tek tiik ahalinin 'Venet' lisanını kullandığı
cihetle nasıl bir 'Vent meselesi' meydana vazolunması ma'kfıl görül-
meyecek isc, şöyle de ciddi olarak bir Ermeni meselesinden bahsctmek
caiz değildir." .

"Sefine-i Nuh'un sakin olduğu 'Ararat' dağı civarında guya hü-
küm sürmüş olan Nuh ahlarından 'Aram' nam kimsenin ismİnden neş'et
eden 'Ermenistan' namı gerek Acem ve Bizans ahalisinin malı bul~nan
arazinin SeIçukiler tarafından feth olunmasından bugüne kadar ve gerek
Devlet-i Osmaniyye'nin te'sisi zamanındantimar ve paşalıktan vila-yetin

27 Bkz. Ermeni KomiteleriııinA'mnl ve Harekat.ı lhtilnliyyeoi, 1332, of. 6,9, 14, 27-29,
36,289-296; Uras, 200-2!l3, 276-278, 284--289; Belgelerle Ermeni Sorunu, 95, 112-113.

28 Başbekanlık Arşivi, Yıldız, kı. 36, e". 368, za. 141, kar. XIII (Bu belge, tarafımızdan,
Türk Kültürü Dergisi'nin Ekim 1982 tarihli 234 cü sayısında "Ermeni Meselesi" başlığı ile, 733-
740 sahifelerinde, yayınlanmıştır. Arşi" vesikasının tamamı için adı geçen makaleye bkz.).
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(yani Erzuruın) şiındiki haline kadar ne resıni olarak ve ne de ahali li-
sanında isti'ınin olunmaınıştır".

Makalede, "Ermenistan" isminin tarihçe hiçbir ehemmiyet ifade
etmediğine, Erzurum ile bir ilgisinin bulunmadığına yer verildikten son-
ra, şöyle denilmektedir: ."Belki bir taraftan Ermeni cinsine mensup
ahalinin ikamet eyledi ği bir arz'ın mevcudiyetinden bahsed.erek itiraz
vukubulur. O halde biz de cevaben ber-vech-i ati Devlet-i A1iyye'nin
Asya-yı Sugra'da kain ve sair ahalisi nisbetinde şayan-ı zikr ve beyan
olabilecek Ermeni cinsine ve dinine mensup ahalinin ikamet eylediği se-
kiz vilayetin son resmi tahkikat üzerine tertip olunan nüfus cetvelini
neşrediyoruz ki cetvel-i mezkurun sıhhatini te'min edebiliyoruz" (veri
len cetvel aynen bu makaleye alındı Bak. sahife 25B).

Cetvelde de görüldüğü gibi, genel nüfusun % BO'iniMüslümanların,
ancak % 15'ini Ermenilerin teşkil ettiği belirtildikten sonra şöyle devam
edilmektedir: "(Ermeni) Ahalinin ItTi olduğu halde diğerlere bir kanun
mu istiyorlar? İdare-i muhtare, yani kendi efkarlarınca idaresini tertib
ile ahalinin 6/7 sının taht-ı. idaresinde bulundurulmasını ve resmi me-
muriyetlerin ve sairenin kendilerine teslim olunmasını talep ediyorlar.
Bu talepte hakları neden ibaret olabilir? Ermeni ahali imtiyazat-ı müs-
tesnaiyyeye nail olmak arzusunda bulunmaya İslam hemşehrilerinden
daha zeki ve ahliıkça daha iyi veyahut vücudça daha kuvvetli ve cesur
mudur? Ermeniler bu. suallere evet ile ce~ap verecek olur ise zihinleri-
nin sağlam olmadığına k~rar vermek icadeber. Ancak eksensinde öyle
bir fikir mevcud değildir. Ermenilerin kısm-ı a'zamı muhtariyet-i idare.
suretinde bir hükumet teşkiline muktedir bulunmadığına ve yalnız bir
mezhebe mensup olanlardan teşkil olacak bir hükumette şimdi olduğu
halde mezhep ve idarece imtiyaz at-ı müstesnaiyyeye nilil olamayıp bah-
tsız bir halde bulunacaklarına veyahut şimdi mevcut olan münilsebat-ı
idarelerinde bir tefrika vuku'unda komşuları bulunan Rusya Devleti
tarafından yutulmak korkusunun mevcut bulunmuş olmasına pek iyi
vakıftırlar.

Bu halde Ermenilerin kısm-ı a'zamı Devlet-i Osmaniye idaresinde,
kalinayı arzu eder. İdilre-i muhtflre taleplerine karşı soğuk ve sakıt bir
halde kalır ve Osmanlırdan başka bir ismi kazanmak istemediği halde her
memleketin gaietelerinde aksini iddia edip esası olmayan bir Ermeni
Mes'elesi hakkında mütemildiyen abuk sabuk beyiln-ı efkilr eden kim-
seler kimlerden mürekkep olabilir? Erzum vak'asında, Kumkapı Kili.
scsi'nde vukubulan rezaletten dolayı cereyan eden da'vil(t-ı) istintilk
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ve muhakemeleri bu karanlıkişleri tenvir etmiştir." Devamında; bu
meselenin dişarıda teşkilatlanmış fesat ocaklarınca çıkarıldığı, bunların
bu memleketle bir ilgilerinin bulunmadığı, aşağı tabakadan saf insanları
aldatarak menfaat sağlamaya çalıştıkları ve bclanık suda balık avlama~
istedikleri yer almaktadır.

Genel olarak Ermeni kaynakları ve arşiv vesikalarına dayanarak
sunduğumuz bilgiler ışığında konuyu şöyle özetleyebiliriz: Tarili boyunca
Ermeniler, Türklerin dışında, hangi milletin hakimiyeti altınagirmişlerse -
hep zulüm ve işkence görmüşlerdir. Onlara hakim olan İranlılar, Meeusi
dönemde, onları Meeusi; Latinler, Katolik; Bizan~lılar, Ortodoks yaparak
kendi içlerinde eritmek istemiş; Ruslar- da, her türlü hak ve hürriyetten
mahrum ederek, dil ve dinlerine baskı yaparak, bir alet gibi kullanmış-
tır. Türlçler ise hakimiyetIeri altındaki Ermenilere, tarili boyunca. hep
müsamaha göstermiş; dillerine, dini inançlarına, örf ve adetlerine dokun-
mamış, aksine onlara hiç bir kimsenin ne gördüğü, ne tamdığı bir imti-
yaz bahşetmiştir. Asırlarca Türkler, Ermenileri kendilerinden ayrı gör-
memiş ve onlara en yüksek makamları bile layık görerek müsamahanın
büyük örneğini sergilcmiştir. Ermeniler ise bu büyük müsamahanın kar-
şılığım, Türklerin zayıf anlarında, kritik durumlarında, ayaklanarak ve
düşmanlarla işbirliği yaparak ~demeye çalışmışlardır (!).

Türkler, Ermenilerin imdadına yetişmemiş olsaydı hakim milletler
onları içlerinde eritip yok edeceklerdi. Şayet onları bugün~ getiren "Mil-
li Kilise"leri varsa, yeryüzünde Ermeni mevcutsa, bunu Türklerin müsa-
mahasına borçludurlar. Türkler, Ermenilere ve onların dini inanışları-
na -Yahudi, Rum ve diğer Hıristiyan azınlıklar gibi- sahip çıkmamış,
müsamaha göstermemiş olsaydı, kanaatimizce, herhalde bugün bir
"Gregoryen Ermeni Kilisesi" olmayacaktı ve belki de bir "Ermeni
Meselesi" gündeme gelmeyecekti.
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